1

川太药连字（2022）14 号 签发人：蒋 炜

关于加强“春节”安全工作的通知

各部门、片区及药店：

2022 年春节即将来临，为加强节日期间的安全工作，坚决遏制安全事

故和重大案件的发生，确保员工人身财产和公司财产安全，现将节日期间

的安全工作通知如下：

一、放假前安全工作布置

（一）严格落实“管生产必须管安全、管业务必须管安全、管经营必

须管安全”的“一岗双责”安全生产责任体系，切实加强安全管控责任，

坚决防范火灾、重大刑事案件、交通事故的发生。

（二）在节前要抓好员工的安全宣传教育，召开安全工作会议，做好

节日期间的安全工作安排，落实值班、安全信息报送人员。

（三）开展安全隐患排查，从即日起至放假前，各部门负责人、片区

主管及门店店长要组织开展安全隐患排查工作，发现隐患立即整改。排查

范围包括（但不限于）：

1、办公和经营场所电器及用电安全；

2

2、营业款现金、贵细和保险柜及贵重商品管理；

3、有无违规使用明火；

4、有 24 小时运行电脑及机房系统的维护保养（信息部、财务部）；

5、加工设备（器具）规范操作；

6、药店夜间值班安全情况；

7、运输车辆安全；

8、库房安全；

9、门、窗、锁安全（对无联网报警设备的门店按标准配置 2 把门锁）；

10、万店掌运行情况（确保夜间开机运行）。

二、严格落实疫情管控工作

（一）目前，全国多省地局部发生新冠疫情，防控形势依然严峻。临

近春节加大了疫情传播的风险。为贯彻落实省市区和集团防控办工作要求，

各部门及门店要切实抓好在春节期间的疫情防控工作。

1、公司各级管理人员要带头提倡在单位所在地过节，鼓励员工就地、

就近过节。

2、即日起至 2022.3.15 期间，公司员工不得到中高风险地区旅行、探

亲，其他出行请提前查看出行地的防控等级和要求，严禁违反当地疫情防

控规定。

3、任何员工离川（返川）需向公司防控领导小组报告，即出行前在（钉

钉上）填写《公司员工离川（返川）人员疫情防控排查备案表》。

4、凡有中高风险区旅居史的返川员工或亲戚，必须及时主动向社区报

备（是否隔离等措施按社区规定执行），在这之前不得直接回公司（门店）

上班。

3

5、责任。在春节（春运）期间，因违反疫情防控工作要求的，或谎报

乱报行程情况、接触情况及自身身体状况等，造成的一切后果由员工本人

承担，同时按公司相关规定处理。

（二）严控聚集性活动

1、员工在春节期间不去人口密集区域，不聚集不扎堆，不大办（参加）

婚丧嫁娶，家庭私人聚会控制人数，不办（参加）坝坝宴。出行坚持戴口

罩、勤洗手、不握手、用公筷，不造谣、不信谣、不传谣。

2、过节期间如有出现发烧、咳嗽等身体不适症状时应立即就医，同时

向公司防控小组报告。

（三）加强药店疫情防控工作

1、药店员工要严格执行疫情防控工作要求，遵守行业主管部门、社区

的相关规定，工作期间必须全程佩戴口罩，要求进店顾客必须戴好口罩、

扫场所码、测量体温。同时做好自身的安全防护工作。

2、每天定期对营业场所和工作后区、卫生间等进行清洁、消毒工作。

做好对消毒液、酒精的使用期间的安全，

三、节假日经营期间安全工作

1、药店要认真抓好每日安全巡查，及时消除事故隐患；做好店内商品

保管；严格贵细进出库和营业款现金管理规定；做好交接班记录。

2、药店在夜间布防后，因特殊情况需要撤防的必须经店长同意。

3、员工上下班、外出（旅行）要加强自身安全的自我保护和遵守交通

法规，遇突发事故要立即报警（110、122），并报告公司值班领导。

4、值班员应在每天下午按规定时间内逐级报告安全信息。

四、工作要求

4

1、各药店于 1 月 25 日 16:00 时前，将自查整改报告报送本片区主管

汇总。

2、各部门、片区负责人于 1 月 26 日 10:00 时前，将本片区的自查整

改报告，即《部门及片区安全排查情况汇报表》（钉钉上填写），报送综

合管理部（彭健）。

3、公司检查组将分组由蒋（炜）总、杜（永红）总带队于 1 月 26-27

日期间对落实情况例行检查。

4、在放假期间，门店经营时间有调整的，请营运部于 1 月 28 日前将

汇总表报综合管理部彭健。药店涉及闭店放假的应安排好紧急情况下的联

系人,其联系人须确保能在 2小时内赶到事故现场。

五、春节期间安保工作预案

（一）成立节日安保领导小组

组长：蒋炜

副组长：杜永红、李坚

成员：吴灵莉、杨小春、谭莉杨、陈晓莉、彭健

（二）职责分工

1、组长蒋炜负责节日期间处置突发事件的总体指挥，向集团领导报告

事故及救援情况，组织开展事故调查及处理。

2、副组长杜永红挥负责传达救援部署，及时向组长汇报有关事态发展

情况，负责现场指挥，组织开展事故调查，提出处理意见。

3、副组长李坚负责处突工作、协调现场警戒保障工作。

4、吴灵莉负责后勤保障、通讯联络组工作和协调相关职能部门。

5、杨小春、谭莉杨负责协调预备组、门店人员组织和受伤人员医疗及

5

安抚工作。

6、陈晓莉负责信息收集上报、通讯联络和救援物资准备及车辆安排。

7、彭健负责处突分队工作，组织队员开展抢险救援、现场维护，相关

单位的联系和衔接工作，以及配合开展事故调查。

（三）突发事件处置要求：

在公司范围内以及员工在外发生安全事故时要立即报警，发生大的以

上事故的现场人员应在 10分钟内报告公司第一负责人，然后按程序报告公

司综合管理部安全值班员，并其后由值班员报告分管领导、上级主管部门

报告，并根据事故性质类别启动应对处置预案，并按照公司《突发事件处

置预案》进行处置。

四川太极大药房连锁有限公司

二〇二二年一月二十一日

四川太极大药房连锁有限公司 2022 年 1月 26 日印发

拟稿：彭 健 校核：彭 健 （共印 2份)